ערבויות להבטחתו. כך שלספר הנוכחי, אף שהוא מתיימר לעסוק בערבויות לטובת תאגידים בנקאיים בלבד, השלכה על היקף רחב יותר של גופים ועסקאות, כגון מלווים בשוק האפור וגופים פיננסיים שונים הנוהגים ליתן הלוואות במהלך עסקיהם הרגילים.

החלק הדין בערבות מציג תזה חדשנית ומעניינת על אודות התיקונים שנעשו בחוק הערבות, תשכ"ז-1967.⁷ כידוע, בשנת תשנ"ב⁸ ולאחר מכן שוב בשנת תשנ"ח,⁹ תוקן חוק הערבות בצורה מהותית במטרה מוצהרת להגן על אוכלוסיית הערבים.¹⁰ התיקונים בחוק הערבות יצרו שלושה סוגים של ערבים: "ערב יחיד",¹¹ "ערב מוגן"¹² וכל ערב אחר (להלן: ערב רגיל). על כל אחד מסוגי הערבים חל דין שונה. ערב מוגן זוכה לכל ההגנות המנויות בפרק ב לחוק הערבות.

להגן על האינטרסים של שלושת הצדדים במידה זו או אחרת, כשהדמות החקיקה למרב ההגנה היא הערב, אולם עדיין לא הושג האיזון הראוי בין האינטרסים של המעורבים השונים בעסקה.¹⁵ לשיטתו של המחבר, הפתרון לבעיות אלו מצוי כל כולו בחובת הגילוי באופן שהמחבר מציע להרחיבה וליישמה.¹⁶

7. ס"ח 46.

8. חוק הערבות (תיקון), תשנ"ב-1992, ס"ח 144 (להלן: תיקון תשנ"ב).

9. חוק הערבות (תיקון), תשנ"ח-1997, ס"ח 1637 (להלן: תיקון תשנ"ח).

10. ראו את המבוא להצעת חוק הערבות (תיקון), תשנ"א-1990, ה"ח 67. דברי ההסבר להצעת חוק הערבות (תיקון), תשנ"א-1991, ה"ח 331. הדיונים בכנסת על חקיקת התיקון לחוק; ד"כ 122 (תשנ"א) 5291; ד"כ 125 (תשנ"ב) 3545, 3553.

11. "ערב יחיד" מוגדר בסעיף 19 לחוק הערבות, כפי שתוקן בתיקון תשנ"ח. הכוונה לערב שאיננו תאגיד, ולמעט שלושה חריגים: בן זוגו של החייב; שותפו של החייב בשותפות רשומה או בלתי רשומה; וכאשר החייב הנו תאגיד – בעל עניין בתאגיד, כהגדרת המונח בחוק ניירות ערך, תשכ"ח-1968, ס"ח 541.

12. "ערב מוגן" מוגדר בסעיף 19 לחוק הערבות, כפי שתוקן בתיקון תשנ"ח, כך: ערב יחיד, אשר סכום ערבותו אינו עולה על 60,000 ש"ח. ואם החייב הנערב נועד לרכישת זכויות בדירה המיועדת למגורי החייב, ילדיו הבגירים או הוריו – סכום שאינו עולה על 500,000 ש"ח. לפי סעיף 20 לחוק, הסכומים הללו יעודכנו מדי חצי שנה לפי שיעור עליית המדד.

13. בן-אוליאל (לעיל, הערה 2), בעמ' 38-39, 59-60.

14. שם, בעמ' 41.

15. שם, בעמ' 17, 18, 58; חוסר האיזון בולט גם בערבות לשטר כלפי אותו כשורה, ראו פלאטו-שנער (לעיל, הערה 2).

16. בן-אוליאל (לעיל, הערה 2), בעמ' 52.

ג. חובת הגילוי לערב ומקורותיה

חובת הגילוי לערב היא העניין המרכזי בחלק הדין בנושא הערבות, ובאמצעותה המחבר מדגים את ביקורתו על התיקונים לחוק, כידוע, לחובת הגילוי לערב מקורות רבים: עקרון תום הלב המגולם בסעיפים 12 ו-39 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ב-1972;¹⁷ איסור ההטעיה המופיע בסעיף 15 לחוק החוזים (חלק כללי)¹⁸ ובסעיף 3 לחוק הבנקאות (שירות ללקוח), תשמ"א-1981.¹⁹ חובת גילוי מפורשת מכוח סעיף 22 לחוק הערבות;²⁰ סעיף 33א לכללי הבנקאות (שירות ללקוח) (גילוי נאות ומסירת מסמכים), תשנ"ב-1992;²¹ והוראת "ניהול בנקאי תקין" של המפקח על הבנקים בנושא "ערבויות צד שלישי לטובת תאגיד בנקאי";²² לחובת הגילוי גם מקור נזיקי בדמות עוולת הרשלנות, כשבהקשר הבנקאי הוכרה בייחוד חובת הזהירות של הבנקאי, אם כלפי לקוחותיו ואם כלפי צדדים שלישיים.²³ מקור נוסף לחובת הגילוי הוא חובת האמון המוטלת על הבנק, חובה שחלה כלפי הלקוח, אך יש המחילים אותה גם כלפי הערב.^{24, 25}

17. ס"ח 118.

18. בהקשר זה ראוי להזכיר גם את הטענה החווית של *non est factum* לשימוש בטענה על ידי ערבים ראו רוי בריקמן, דיני הגנת הערב (נבו, 1998), 85.

19. ס"ח 258. החוק תוקן והוחל במפורש גם על ערבים בסעיף 17א שלו. פסק הדין החשוב שבבקבותיו תוקן החוק הוא ע"א 1304/91 טפחות בנק משכנתאות לישראל בע"מ נ' ליפרט, פ"ד (מוז) (5) 309 (להלן: ע"א ליפרט).

20. על הרקע לחקיקת סעיף 22, ראו את הצעת חוק הערבות (תיקון מס' 2) (ערבויות מוגנות), תשנ"ו-1995, ה"ח 211. הדיון בכנסת: הצעת חוק הערבות (תיקון מס' 2), תשנ"ח-1997, קריאה שנייה ושלישית מיום 4.11.1997. סעיפים נוספים בחוק הערבות שעניינם גילוי לערב הם סעיפים 23, 24, ו-26. ראו גם את תקנות הערבות, תשנ"ח-1998, ק"ת 716, תקנות 1, 2.

21. כללי הבנקאות (שירות ללקוח) (גילוי נאות ומסירת מסמכים), תשנ"ב-1992, ק"ת 1512. בנק המפר כללים אלו יהיה כפוף לסנקציות של חוק הבנקאות (שירות ללקוח), לפי סעיף 10(א) לחוק זה; על הצורך בכללי גילוי נאות ראו את דו"ח הצוות לבחינת יישומו של חוק הבנקאות (שירות ללקוח). התשמ"א-1981 (ינואר 1985), אם כי לגבי ערבויות מצויה בו התייחסות מצומצמת ביותר בעמ' 26.

22. הוראה 1-453 סעיפים 2(ב)ג, 4-6, 8-9 (להלן: הוראת ניהול בנקאי תקין). הפרת ההוראה אינה מקנה לערב עילת תביעה נגד הבנק כשלעצמה, אבל יכולה לשמש בסיס לעוולת הרשלנות בקביעה את סטנדרט ההתנהגות הרצוי.

23.

38. השוו מנחם מאוטר, "כללים וסטנדרטים בחקיקה האזרחית", משפטים יז (תשמ"ח) 321, בעמ' 325-326.

39. בן-אוליאל ולעיל, הערה 2, בעמ' 58, 60.

40. פרידמן וכהן (לעיל, הערה 25), בעמ' 784, 810; שלו (לעיל, הערה 35), בעמ' 221; א' דויטש (לעיל, הערה 37), בעמ' 398.

41. סעיף 15 סיפא לחוק החוזים (חלק כללי) תשל"ג-1973, ס"ח 118.

42. לפי גישה אחרת, הטעיה על ידי מחדל אינה מותנית בקיום חובת גילוי, ולפיה כל מחדל מגילוי מידע רלוונטי עשוי להצמיח טענת הטעיה. ראו ס' דויטש (לעיל, הערה 37), בעמ' 375. אולם גם

בשולי הדברים נזכיר כי סעיפים 22-23 מצויים בפרק ב לחוק הערבות, שכל כולו לא נועד אלא להגן על הערב, לכן אין לפרשם כבאים לשלול מהערב הגנה על פי המקורות האחרים שהעמיד לרשותו המחוקק.

49. דנ"א 1740/91 בנק ברקליס דיסקונט בע"מ נ' קוסטמן, פ"ד מו(5) 31, בעמ' 61.

50. ע"א 5893/91 טפחות בנק משכנתאות לישראל בע"מ נ' צבאח, פ"ד מח(2) 573 (להלן: ע"א צבאח), בעמ' 592.

51. שם, בעמ' 597, 598.

52. לניתוח סעיף 12 ראו יהושע וייסמן, חוק המשכון, תשכ"ז – 1967 (המכון למחקרי חקיקה ומשפט השוואתי ע"ש הרי ומיכאל סאקר, תשל"ה), 246 ואילך. המושג "ערב ריאלי" מופיע בה"פ (י-ם) 684/97 אוגלי נ' אביב שני זכרה לשירותים כלכליים בע"מ, פ"מ תשס"ב(2) 449 (להלן: ה"פ אוגלי), פסקה 33.

53.

על הסודיות הבנקאית ועל הזכות לפרטיות ראו בן-אוליאל (לעיל, הערה 1), בעמ' 107; רות פלאטו-שנער, "הכספת הבנקאית באספקלריית הזכות לפרטיות", קריית המשפט א (2001) 279.

63. פסק הדין המרכזי בעניין הוא רע"א 1917/92 סקולר נ' ג'רבי, פ"ד מו(5) 764.

ונמשכת אפילו לאחר מות הלקוח או לאחר סגירת החשבון. בארץ אין חוק המכיר בה במפורש, אולם ניתן לבסס אותה על חוק הגנת הפרטיות, תשמ"א-1981, משום שהיא משקפת עקרונות של פרטיות וצנעת הפרט. הזכות לפרטיות זכתה למעמד של זכות יסוד, עם חקיקת חוק־יסוד: כבוד האדם וחירותו, ודבר זה חיוק אף את מעמדה הנורמטיבי של הסודיות הבנקאית. אולם הסודיות הבנקאית, כמו גם הזכות לפרטיות, איננה מוחלטת. בתי המשפט הכירו בכמה חריגים שבהתקיימם הבנק רשאי, ולעתים אפילו חייב, למסור את המידע.

על כן מקובלת עלינו קביעתו בדבר הרחבת חובת הגילוי כך שתחול גם לאחר מעמד החתימה על הערבות, ולאורך כל תקופת הערבות.

64. שם, בעמ' 771. ע"א צבאח (לעיל, הערה 50), בעמ' 588; סעיף 3 בחוק הגנת הפרטיות, תשמ"א-1981, ס"ח 128.

65. בן־אוליאל (לעיל, הערה 1), בעמ' 128.

66. חריג לכך קבוע בתקנה 4 לתקנות הערבות.

67. כדוגמה לשימוש שנעשה בעקרון תום הלב על מנת לחייב בנק להודיע לערבים על מתן ארכה שניתנה לחייב, ראו את ברע"א 2443/98 ליברמן ואח' נ' בנק דיסקונט לישראל בע"מ, פ"ד נגד (4) 804; מקרה מעניין שבו ערב, שהיה גם לקוח של הבנק, ביקש פרטים על אודות הלקוח הנערב, הוא בש"א 32998/99 ח.א.